

Mapa Comparativo - Agricultura Familiar

| ITEM | PRODUTO | DESCRIÇÃO | Unid | Quant. Mínima | Fruteira Central | | FRUTEIRA PARAMBU EIRELI | | <u>FRUTEIRA DA ROXINHA/M.P DA SILVA/ROEL</u> | | Média |
|------|-------------|--|------|---------------|------------------|----------------|-------------------------|----------------|--|----------------|----------|
| | | | | | Valor Unit | Valor Total | Valor Unit | Valor Total | Valor Unit | Valor Total | |
| 1 | ABÓBORA | ABÓBORA fruto de tamanho grande, limpa, de primeira e acondicionada de forma a evitar danos físicos, apresentando-se integras com grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca, com características integras e de primeira qualidade. De preferência orgânica | KG | 10356 | R\$ 2,00 | R\$ 20.712,00 | R\$ 2,50 | R\$ 25.890,00 | R\$ 2,00 | R\$ 20.712,00 | R\$ 2,17 |
| 2 | BANANA | BANANA fruto médio, limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos, integro ,limpo, de vez (por amadurecer),apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e copos estranhos aderidos a casca. | KG | 36248 | R\$ 6,00 | R\$ 217.488,00 | R\$ 6,00 | R\$ 217.488,00 | R\$ 3,00 | R\$ 108.744,00 | R\$ 5,00 |
| 3 | BATATA DOCE | BATATA DOCE - sem sinais de apodrecimento, brotos, sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, cortes), isenta de parasitas e larvas, com as características organolépticas preservadas | KG | 7767 | R\$ 4,00 | R\$ 31.068,00 | R\$ 3,00 | R\$ 23.301,00 | R\$ 3,00 | R\$ 23.301,00 | R\$ 3,33 |

| | | | | | | | | | | | |
|---|---------------------|---|--------|-------|----------|----------------|----------|----------------|----------|----------------|----------|
| 4 | COUVE | COUVE - hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade, limpa, coloração verde uniforme, isenta de sujidades, isentos de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. De preferência orgânica. | MASSOS | 10356 | R\$ 1,60 | R\$ 16.569,60 | R\$ 1,50 | R\$ 15.534,00 | R\$ 1,50 | R\$ 15.534,00 | R\$ 1,53 |
| 5 | CHEIRO VERDE | CHEIRO VERDE - Coentro fresco, de 1º qualidade, tamanho e coloração uniformes; íntegro e isento de enfermidades, sujidades, parasitas e larva; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte – Maço | MASSOS | 10356 | R\$ 2,00 | R\$ 20.712,00 | R\$ 1,50 | R\$ 15.534,00 | R\$ 3,00 | R\$ 31.068,00 | R\$ 2,17 |
| 6 | CENOURA | CENOURA especial de primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme devendo ser graúda, estarem livres de enfermidades, estarem livres de terra aderente a casca, estar isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos e de resíduos de fertilizantes. A polpa deverá estar íntacta e limpa, livre de sujidades, parasitas e larvas. Não deverá estar murcha. | KG | 41462 | R\$ 3,50 | R\$ 145.117,00 | R\$ 3,00 | R\$ 124.386,00 | R\$ 5,00 | R\$ 207.310,00 | R\$ 3,83 |
| 7 | CEBOLA | CEBOLA de primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades, parasitas e larvas. De preferência orgânica | KG | 20000 | R\$ 3,00 | R\$ 60.000,00 | R\$ 2,75 | R\$ 55.000,00 | R\$ 3,00 | R\$ 60.000,00 | R\$ 2,92 |
| 8 | FELJÃO CAUPI | FELJÃO CAUPI Feijão caupi, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos íntegros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. - embalagem plástica transparente contendo 1 quilo do produto, contendo no rótulo, a data de fabricação e prazo de validade. E origem do produto. KG. 1kg | KG | 15534 | R\$ 3,00 | R\$ 46.602,00 | R\$ 2,75 | R\$ 42.718,50 | R\$ 2,80 | R\$ 43.495,20 | R\$ 2,85 |

| | | | | | | | | | | | |
|----|----------------------------|--|----|-------|-----------|----------------|-----------|----------------|-----------|----------------|-----------|
| 9 | FRANGO CAIPIRÃO | FRANGO CAIPIRÃO - de abate recente, sem cabeça, sem pé, apresentando cor amarela rosado, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. Contendo identificação do produto . | KG | 27617 | R\$ 18,75 | R\$ 517.818,75 | R\$ 18,90 | R\$ 521.961,30 | R\$ 19,25 | R\$ 531.627,25 | R\$ 18,97 |
| 10 | FARINHA DE MANDIOCA | FARINHA DE MANDIOCA Classe branca, Tipo I, isenta de matérias terrosas, parasitas e umidade. Apresentar coloração homogênea e ausência de odores, embalagem plástica transparente contendo 1 quilo do produto, contendo no rótulo, a data de fabricação e prazo de validade. E origem do produto. Kg | KG | 24165 | R\$ 3,50 | R\$ 84.577,50 | R\$ 4,00 | R\$ 96.660,00 | R\$ 5,00 | R\$ 120.825,00 | R\$ 4,17 |
| 11 | FARINHA DE TAPIOCA | FARINHA DE TAPIOCA , natural regional, em embalagem plástica transparente contendo 1 quilo do produto, contendo no rótulo, a data de fabricação e prazo de validade. E origem do produto. | KG | 10356 | R\$ 9,00 | R\$ 93.204,00 | R\$ 8,50 | R\$ 88.026,00 | R\$ 9,00 | R\$ 93.204,00 | R\$ 8,83 |
| 12 | MAMÃO | MAMÃO Variedade HAVAI, Tipo I, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar o transporte e a manipulação, com ausência de sujeiras, - KG | KG | 21600 | R\$ 4,00 | R\$ 86.400,00 | R\$ 3,00 | R\$ 64.800,00 | R\$ 3,00 | R\$ 64.800,00 | R\$ 3,33 |
| 13 | MELANCIA | MELANCIA in natura extra, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Kg | KG | 51783 | R\$ 1,30 | R\$ 67.317,90 | R\$ 1,50 | R\$ 77.674,50 | R\$ 1,00 | R\$ 51.783,00 | R\$ 1,27 |
| 14 | MACAXEIRA SEM CASCA | MACAXEIRA SEM CASCA Macaxeira - de 1º qualidade; Tamanho de médio a grande; com casca, in natura, Kg | KG | 15534 | R\$ 5,49 | R\$ 85.281,66 | R\$ 3,00 | R\$ 46.602,00 | R\$ 2,00 | R\$ 31.068,00 | R\$ 3,50 |

| | | | | | | | | | | | |
|----|--------------------------|---|----|-------|----------|----------------|----------|---------------|----------|---------------|----------|
| 15 | POLPA DE MARACUJÁ | POLPA DE MARACUJÁ - tendo necessariamente os ingredientes: suco e/ ou polpa de concentrado de Goiaba, em embalagem de 1kg. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Acondicionamento e transporte: embalagem primária plástica, atóxica transparente de 1 kg, transportadas congeladas em caixas Térmicas hermeticamente fechadas. Rotulagem: peso, tipo de fruta, data da fabricação, prazo de validade e informação nutricional, e que venha impresso foto, gravura ou desenho que identifique a fruta na embalagem | KG | 15534 | R\$ 8,00 | R\$ 124.272,00 | R\$ 5,00 | R\$ 77.670,00 | R\$ 5,00 | R\$ 77.670,00 | R\$ 6,00 |
| 16 | POLPA DE GOIABA | POLPA DE GOIABA – tendo necessariamente os ingredientes: suco e/ ou polpa de concentrado de Goiaba, em embalagem de 1kg. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Acondicionamento e transporte: embalagem primária plástica, atóxica transparente de 1 kg, transportadas congeladas em caixas Térmicas hermeticamente fechadas. Rotulagem: peso, tipo de fruta, data da fabricação, prazo de validade e informação nutricional, e que venha impresso foto, gravura ou desenho que identifique a fruta na embalagem | KG | 15534 | R\$ 8,00 | R\$ 124.272,00 | R\$ 5,00 | R\$ 77.670,00 | R\$ 5,00 | R\$ 77.670,00 | R\$ 6,00 |
| 17 | POLPA DE ABACAXI | POLPA DE ABACAXI - tendo necessariamente os ingredientes: suco e/ ou polpa de concentrado de abacaxi, em embalagem de 1kg. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega , Acondicionamento e transporte: embalagem primária plástica, atóxica transparente de 1 kg, transportadas congeladas em caixas Térmicas hermeticamente fechadas. Rotulagem: peso, tipo de fruta, data da fabricação, prazo de validade e informação nutricional, e que venha impresso foto, gravura ou desenho que identifique a fruta na embalagem | KG | 15534 | R\$ 8,00 | R\$ 124.272,00 | R\$ 5,00 | R\$ 77.670,00 | R\$ 5,00 | R\$ 77.670,00 | R\$ 6,00 |

| | | | | | | | | | | | |
|----|-------------------------|---|----|-------|----------|----------------|----------|----------------|----------|----------------|----------|
| 18 | POLPA DE ACEROLA | POLPA DE ACEROLA - tendo necessariamente os ingredientes: suco e/ ou polpa de concentrado de Acerola, em embalagem de 1kg. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Acondicionamento e transporte: embalagem primária plástica, atóxica transparente de 1 kg, transportadas congeladas em caixas Térmicas hermeticamente fechadas. Rotulagem: peso, tipo de fruta, data da fabricação, prazo de validade e informação nutricional, e que venha impresso foto, gravura ou desenho que identifique a fruta na embalagem. | KG | 15534 | R\$ 7,00 | R\$ 108.738,00 | R\$ 5,00 | R\$ 77.670,00 | R\$ 5,00 | R\$ 77.670,00 | R\$ 5,67 |
| 19 | PIMENTÃO | PIMENTÃO de 1º qualidade; livre de sujidades, parasitos e larvas; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvido e maduro; Kg | KG | 20713 | R\$ 6,00 | R\$ 124.278,00 | R\$ 5,00 | R\$ 103.565,00 | R\$ 6,00 | R\$ 124.278,00 | R\$ 5,67 |